
 
CITTA’ DI PORTO EMPEDOCLE 

(Provincia di Agrigento) 
 
 

 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 
  

N.   54   DEL   12 /06/2025 
 

 
 
L’anno duemilaventicinque addì  dodici  del mese di giugno  dalle ore 12,00 alle ore 12,30 si è riunita,  nella 

sede Comunale, la Giunta Comunale nelle persone dei Signori: 
 

 

  1 MARTELLO CALOGERO SINDACO P 

  2 

 
CACI MARILU’ VICE SINDACO A 

3 GIUSEPPE PICONE ASSESSORE P 

4 AGRO’ SALVATORE ASSESSORE P 

5 MICHELANGELO BRUNO GALLO ASSESSORE A 

6 GIUSEPPE IACONO ASSESSORE A 

 

 
  Presenti: 04                                                                  Assenti: 02 

           Presiede il Dr. Calogero Martello, nella qualità di Sindaco; 

            Assiste e partecipa il Segretario Dott.ssa Mercedes Vella 

- Il Presidente, constatata la sussistenza del numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati 

a deliberare sull’oggetto sopraindicato, cosicché 

 

OGGETTO: INDIVIDUAZIONE DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO DI 

CUI ALL'ARTICOLO 139 COMMA 2 DEL D.LGS. 26 AGOSTO 2016 N. 

174 - CODICE DELLA GIUSTIZIA CONTABILE 

ATTO IMMEDIATAMENTE ESECUTIVO 

 



 

 

 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTA la proposta n. 24  el  giorno 12/06//2025   del Settore n.1, Affari Generali e Legali -

Comunicazione Pubblica e Trasparenza, depositata in Segreteria in   pari data  e registrata al n. 61 del 

registro generale delle proposte, con annessi i prescritti pareri, redatta dal Sindaco Dr. Calogero Martello, 

che si allega al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale; 

 

VISTI: 

Legge Regionale 48/91; 

Il T.U. EE.LL., approvato con D. Lgs. 267 del 18/08/2000; 

Il D. Lgs. 163/2006;  

il Testo Coordinato L. 109/94 e l.r. 7/2003; 

 

RITENUTO che la proposta sia meritevole di accoglimento; 

ATTESA la propria competenza ad adottare il presente atto; 

Con voti unanimi, espressi con votazione palese. 

DELIBERA 

 

1. Di approvare la proposta n. 24 del  giorno 12/06//2025   del Settore n.1, Affari Generali e Legali -

Comunicazione Pubblica e Trasparenza, depositata in Segreteria in   pari data  e registrata al n. 61 del 

registro generale delle proposte, con annessi i prescritti pareri, redatta dal Sindaco Dr. Calogero Martello 

con la narrativa, motivazione, dispositivo di cui alla stessa, che si allega al presente atto per costituirne 

parte integrante e sostanziale; 

2. Su proposta del Presidente, con separata votazione unanime e palese, il presente atto viene  

            dichiarato immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 12, 2° comma, della L.R. 44/91.  

 

 



 
 

IL SINDACO 

Preso atto che in data 7 ottobre 2016 è entrato in vigore il D.lgs. 26 agosto 2016 n. 174. 

Codice della giustizia contabile; 

Considerato che la nuova disciplina incide tra le altre sulla materia del giudizio di conto 

(Parte III. art. 137-140) prevedendo l'obbligo di comunicazione da parte delle Amministrazioni 

alla Sezione giurisdizionale territorialmente competente, dei dati identificativi relativi ai soggetti 

nominati agenti contabili e tenuti alla resa del conto giudiziale (art. 138, l comma CGC) i quali, 

sono tenuti entro il termine di sessanta giorni, salvo diverso termine previsto dalla legge, dalla 

chiusura dell'esercizio finanziario o comunque dalla cessazione della gestione, a presentare il 

conto giudiziale all'Amministrazione di appartenenza (art. 139, l comma CGC); 

Rilevato che il Decreto legislativo 174/2016 stabilisce l'obbligo, da parte 

dell'Amministrazione di individuare un responsabile del procedimento che, espletata la fase di 

verifica o controllo amministrativo previsti dalla vigente normativa, entro trenta giorni 

dall'approvazione, previa parificazione del conto, e lo deposita unitamente alla relazione degli 

organi di controllo interno, presso la Sezione giurisdizionale territorialmente competente (art. 

139. 2 comma CGC); 

 

Visto il regolamento di contabilità 

Visto il D.Lgs. 267/2000 

Visto il parere di regolarità tecnica e contabile di cui all'art. 47 bis del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 

267; 

 

PROPONE 

1- Di individuare la Rag. Rosetta Abate, dei Servizi Finanziari - Responsabile del 

procedimento di cui all'articolo 139 comma 2 del D.lgs. 26 agosto 2016 n. 174 - Codice 

della giustizia contabile. 

  

PP RR OO PPOO SSTTAA   DD II   DD EELL IIBBEERRAA ZZIIOO NNEE     

DD II   GGII UUNN TTAA   CCOO MM UUNNAALL EE   

                                                          NN ..   22 44               dd ee ll   11 22 .. 00 66 .. 22 00 22 55   
    

SS EE TT TT OO RR EE   11   
AA FF FF AA RR II   GG EE NN EE RR AA LL EE   EE   LL EE GG AA LL II ,,   CC OO MM UU NN II CC AA ZZ II OO NN EE   PP UU BB BB LL II CC AA   EE   

TT RR AA SS PP AA RR EE NN ZZ AA   EE   PP EE RR SS OO NN AA LL EE   

    

OO GG GG EE TT TT OO ::   

INDIVIDUAZIONE DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO DI 

CUI ALL'ARTICOLO 139 COMMA 2 DEL D,LGS. 26 AGOSTO 2016 N. 174 

- CODICE DELLA GIUSTIZIA CONTABILE. 

S
e

g
re

te
ri

a
 G

e
n

e
ra

le
 -

 D
e

p
o

si
ta

ta
 i

n
 d

a
ta

 _
1

2
.0

6
.2

0
2

5
_

_
_

_
_

_
_

_
_

 -
 r

e
g

is
tr

a
ta

 a
l 

n
. 

_
6

1
_

_
_

_
  

 



2- Di demandare al Responsabile sopra individuato di comunicare il suo nominativo 

unitamente a quello degli agenti contabili del Comune di Porto Empedocle alla Sezione 

giurisdizionale della Corte dei Conti della Regione Sicilia. 
 

      3- Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi      

dell'articolo 34, comma 4, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 
 

 

  

                                                                                                              Il Sindaco  

                                                                                                  Dott. Calogero Martello 

                                                                                          F.to Calogero Martello 
                                                                                                                  

                                                                                                                  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Parere di Regolarità Tecnica Parere di Regolarità Contabile 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 2 

Per quanto concerne la regolarità tecnico 
amministrativa sulla proposta di questa deliberazione, 
ai sensi dell’art. 53 della L. 142/90 e s.m.i. così come 
recepito dalla l.r. 48/91 e s.m.i., esprime parere: 

FAVOREVOLE 

Il Responsabile del Settore 2 
Rag. Abate Rosetta  
F.to Rosetta Abate 

 

                  

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 2 

Per quanto concerne la regolarità contabile 
sulla proposta  di  questa  deliberazione, ai sensi 
degli artt. 53 della L. 142/90 e 147 bis, comma 
1, D.lgs 267/2000 esprime parere: 

FAVOREVOLE 

con attestazione della copertura finanziaria 
all’intervento del bilancio comunale per 
l’esercizio finanziario 2024 
                     

Il Responsabile del Settore 2 
Rag. Abate Rosetta  

F.to Rosetta Abate 

 

                   
 

 

 

  

  

  

PPRR OO PPOO SSTTAA   DD II   DD EELL IIBB EERRAA ZZIIOO NNEE     

DD II   GGII UUNN TTAA   CCOO MM UUNNAALL EE  
                                                                    NN ..     22 44                                       DD EE LL   11 22 .. 00 66 .. 22 00 22 55                         

  

  

SS EE TT TT OO RR EE   11   
AA FF FF AA RR II   GG EE NN EE RR AA LL EE   EE   LL EE GG AA LL II ,,   CC OO MM UU NN II CC AA ZZ II OO NN EE   PP UU BB BB LL II CC AA   EE   

TT RR AA SS PP AA RR EE NN ZZ AA   EE   PP EE RR SS OO NN AA LL EE   
 

  
INDIVIDUAZIONE DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO DI CUI 

ALL'ARTICOLO 139 COMMA 2 DEL D,LGS. 26 AGOSTO 2016 N. 174 - CODICE DELLA 

GIUSTIZIA CONTABILE. 

  



Letto, approvato e sottoscritto.  

 

IL SINDACO 

F.to. Calogero Martello 

 
 

L'ASSESSORE ANZIANO                                  

F.to   Giuseppe Picone                 
    

         IL  SEGRETARIO GENERALE 

           F.to  Mercedes Vella 

      
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, 

C E R T I F I C A 

che la presente deliberazione, ai sensi dell’art. 11 della L.R. n. 44/91 e dell’art.12 della L.R. n.5/2011 è stata 

pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi dal _________ (Reg. Pub. N. _____) 

Lì, ______________ 

L’addetto alla Pubblicazione       IL SEGRETARIO GENERALE 

 

 

Il sottoscritto Segretario Generale, visto l’art. 12 della L.R. 03/12/1991 N. 44, 

 

A T T E S T A 

Che la presente deliberazione: 

✓ E’ stata dichiarata immediatamente esecutiva. 

                     È esecutiva essendo decorsi 10 giorni dalla relativa pubblicazione. 

 

Lì, 12.06.2025                                                    

 

  IL  SEGRETARIO GENERALE 

F.to Mercedes Vella 

 


